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PRAEFATIO 

1nstitutum Historicum Polonicum Romae monumenta his
torica ad Poloniam spectantia ex tabulariis aliarum nationum 
in lucem producens, hucusque ad sola archiva Italiae editiones 
suas limitabat; hic autem habet lector primum volumen, in quo 
documenta polonica ex archivo extra Italiam sito praesentantur. 
Speramus non modo alia documenta ex archivis Angliae pro
xime sub praelum mittere; extenduntur iam investigationes nos
trae ad tabularia Hispaniae Septemancensia (Simancas) et 
Daniae Havnensia (Copenhagen); ubique multae res polonicae, 
ad s. XVI et XVII spectantes, hucusque ineditae, inveniuntur. 
Tempore quo imperia Britannicum et Russicum oriri incipiebant 
et occasus potentiae Regni Hispaniarum et Polono-Lithuanicae 
Reipublicae Utriusque Nationis vix prospiciebatur, illa, quae ex 
diversis Europae curiis de Polonia et ad Polonos scribebantur, 
multum ad veritatem historicam detegendam conferunt; et qui
dem non modo de rebus polonicis, sed etiam de negotiis aliarum 
nationum agunt. 

Institutum Historicum Polonicum Rornae maxime gaudet 
volumen primum hoc de rebus polonicis ex Archivi,s Publicis 
Londoniarum paratum esse a studioso anglico, qui inter editores 
documentorum historicorum peritissimus merito habetur. Cla
rissimus Vir, Doctor Carolus H. Talbot, Anglicae Regiae Socie
tatis Antiquariorum, item ac Regiae Societatis Historicae Socius, 
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varia hucusque monumenta historica edidit, quorum praecipua 
haec sunt: Ailredi Rievallensis, De anima, Londonii, 1952. -
Ailredi Rievallensis, Sermones Inediti, Romae, 1952. Christi
nae de Markyate, Vita, Oxonii, 1960.- Bernardi Claraevallensis, 
Opera, (duo volumina apparuerunt), cum Dom. I oanne Leclercq, 
O.S.B. - Florilegium Morale Oxoniense, Lovanii, 1956. 

Secundum regulam nostram, omnia et integra documenta 
polonica seriei «State Papers Foreign » 88/1 et 88/2 hic repro
ducuntur, sine omissionibus et expunctionibus. Adiungitur eis 
solum commentarium litterale, commentariis historicis curae 
posterum relictis. 

Liceat hic Instituto Historico Polonico Romae gratias agere 
inprimis supralaudato Dri Carolo H. Talbot; gratias deinde agi
mus Clmo Viro Doctori Iosepho Jasnowski, qui non modo propria 
praetiosa documentorum collectionem ad hoc opus complendum 
generose contribuit, sed et indicem onomasticum, perdif
ficilem ob latinam et anglicam nominum polonicorum graphiam, 
docte exaravit; gratiae etiam dicantur Custodibus Archivorum 
Publicorum Londoniarum pro concessione typis edendi et pro 
efficace in opere complendo assistentia. 

Curatores editionum 
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INTRODUCTIO 

Documenta in hoc volumine edita asservantur in Arekivis Publicis 
Londaniarum (Public Record O[fice, Chancery Lane, London, W.C. 2) in 
serie « State Papers Foreign », in voluminibus 88!1 et 88!2. In eodem 
archivo exstant sazt.em quattuorcZecim series epistołarum et aliorum cZo
cumentorum ad res polonicas spectantium. Omnia haec iam a saeculo 
retroacta nota erant Polonis rerum historicarum peritis, qui eorum ma
gnum momenturn ad historiam Poloniae illustrandam agnoscebant. Sed 
ob di[ficultatem textus legendi, maxime documentorum lingua anglica 
conscriptorum, documenta haec hucusque inedita manebant. Solus, quem 
scio, ex omnibus Józef Jasnowski in libello suo, « England and Poland 
in the XVIth and XVIIth Centuries », Oxford University Press, 1948, 
collectione illa plene usus es t; narrationem historicam ex ea contexuit, 
quae pro veritate rerum et sobrietate sententiarum lectoribus placet. 
Textus ipsos docurnentorum tamen non continet. 

Ex documentis, quae hic imprimuntur, quaedam quae de rebus po
lonicis usque ad annurn 1584 tractant, iam in serie « Calendars oj State 
Papers: Foreign », vol. XIX, London, 1916, registrata sunt, ubi studiasi 
et eruditi jaGiliter et prompte, quidquid eorum interest, invenire possint; 
documenta tamen ibi sub forma abbreviata et in versione anglica im
pressa sunt, non vero ex integro reproducta. 

Cum autem finis praesentis editionis postulat, ut omnes textus ver
botenus, sine omissione, abbreviatione, mutatione, aut quavis alia de
jormatione ad lectores praesententur, omnia, quae in serie supramemo
rata occurrunt, repetimus in exiJenso. Epistolae igitur in paginis 4, 60, 
75, 142-4 ex volumine XIX et sub numeris 517, 518, 613, 616, 617, 658, 
659, 674, 686, 707, 723, 726, 727, in serie supradicta et in volumine «Ad
cZerula January-June 1583 », Loncton, 1913, impressae, hic in extenso 
eduntur, ut lectores cZe textus authenticitate, veritate aut de aliis solli
citi, certiores esse possint nullam omissionem aut additionem irrepsisse. 

DE GENERE DOCUMENTORUM 

Docurnenta jere omnia ad res publicas regnorum Poloniae et An
gliae spectant. Lectores ergo invenient non tantum epistolas diploma
ticas Stephani et Sigismundi III, regum Poloniae, et Elisabethae, Angliae 
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reginae, sed et epistolas officiales et privatas secretariorum regiorum 
utriusque regni: invenient etiam petitiones magistratuurn civitatum, 
(maxime Elbingensium et GedanensiumJ pro privilegiis habendis, rela
tiones legatorum de rebus a se actis, jormulas traetatuurn de negotia
tione mutua, planctus mercatorum de damnis sibi illatis tempore belli, 
narrationes historicas ad statum politicum Poloniae attinentes, et alia 
quamplura. In omnibus his quaestiones oeconomicae plane praepon
derant; non desunt autem aliae, sive historicae, sive religiosae, sive 
politicae, quae lectores attentos minime efjugient. Non unius generis 
ergo est collectio ista. 

Generatim documenta haec in duas species dividi possunt, originalia 
et exemplaria. Certe originalia sunt ea, quae ex Polonia et a Polonis 
in Angliam missa sunt. Subscripta sunt vel manu regum Stephani et 
Sigismundi III, ve.Z cancellarii regni, vel secretariorum regiorum, vel 
magistratuurn civitatum; et quod plus interest, sigillis signata sunt. De 
authenticitate ergo documentorum istorum nullum dubium esse potest, 
sive sigiZła intacta remaneant, sive eorum vestigia tantum discerni pos
sint. SigiZZa tamen pauca sunt, et unum solum, quantum scimus, com
pletum et injractum remanet. Ratio est, quia sigiZZa ista, secus ac saecu
lis praecedentibus, quando in cera rubra jacta erant, et ad pedem mem
branae appensa, ex papyro jabricata sunt et, quadam imagine vel no
mine civitatis impressa, exteriore involucro epistolae affixa; ita evenit, 
ut epistoła aperiri et legi non posset, nisi jracto sigillo. 

Ex documentis lingua anglica conscriptis, ea sola sunt originalia, 
quae a legatis anglicis in Polonia exsistentibus wd Elisabetham r·eginam 
aut ad secretarium et eonsiliarios eius directa sunt. Quamvis manu auc
toris sint subscripta, sigillis tarrven carent. 

Maxima pars documentorum anglice scriptorum ad genus memoran
darum vel minutarum pertinet: ideo et subscriptiones et sigiZła desunt. 
Haec documenta, quae continent nucleum tantum responsionis vel peti
tionis, in forma imperjecta et incompleta sunt redacta, ea ratione, ut 
antequam in regiones polonicas mitterentur, emendari, corrigi, elaborari 
et amplificari possent. Omnia enim oculo Elisabethae reginae aut secre
tario eius submittenda erant, ne quid minus recte dictum, quod reci
pientes ofjenderet, in epistolis regiis vel officialibus subreperet. Exem
plum praeclarum huius methodi epistolas praeparandi habemus in res
ponso ad legatum Paulum Działyński directo. Postquam ille satis acerbe 
conquestus esset coram regina in aula regia apud Grenvicum de iniuriis, 
quae mercatoribus polonicis illatae juerant a classiariis anglicis, non 
minus quam quattuor diversae versiones responsionis a secretariis prae
parabantur, antequam responsio finalis et definitiva approb•ationem re
ginae et consiliariorum eius reciperet. Hac occasione redactiones p.rimor
diales lingua latina erant redactae, sed in g-enere epistolae ex curia 
anglica provenientes prius in lingua anglica erant compositae et postea 
in linguam latinam translatae. Documenta ergo anglica, quamvis ex una 
parte, utpote subscriptione regia et sigillis carentia et speciem memo
randarum prae se jerentia, minoris momenti esse videantur, ex altera 
parte et sub alio aspectu maioris sunt momenti: praebent enim non 
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tantum documenta in torma finali redacta, sed et commentaria in mar
ginibus, co.rrectiones, expunctiones, additiones et alia multa, quae men
tem reginae et consilwriorum eius revelant. In istis liquide constat, quam 
caute agerent, quam prudenter ab iniuriosis verbis se .abstinerent, quam 
reverenter statum regalem tractarent, et quam diligenter omnes minu
tias diversarum rerum scrutarentur. Sed quod magis lucide patet, est 
illa veneratio, immo ille metus, quem ministri erga reginam sic dictam 
clementissimam ostendebant. 

Praeter ea, quae iam supra memoravimus, dantur alia documenta, 
quae originalia non sunt. Exstant enim in hac collectione plura exem
plaria posteriore tempore tacta, ut pro memoria jierent, aut copiae do
cumentorum polonicorum iam aliunde notorum a legatis anglicis scriptae 
et in Angliam missae: haec pro maxima parte sunt relationes ministro
rum, postquam in Angliam reversi sunt, redactae, vel narrationes histo
ricae, ut de morte Samuelis Zborowski, vel orationes in comitiis polonicis 
habitae, ut oratio cancellarii Poloniae. 

DE LINGUA DOCUMENTORUM 

Omnes textus e Polonia provenientes, sive ad 1·eginam Angliae a 
regibus Poloniae, a consiliariis regiis et a magistratibus civitatum, sive 
ad legatos anglicos in Polonia •exsistentes directi, latine sunt scripti. 
Stylus eorum satis eleganiJer est elaboratus. Epistolae ex curia anglica 
in Poloniam missae, ut etiam orationes legatorum anglicorum coram 
rege Poloniae habitae, et eorum petitiones ad secretarios regios et ma
gistratus civitatum propositae, paritJer latine redactae sunt. R·elatrones 
autem legatorum anglicorum ad Elisabetham reginam et consiliarios 
eius directae, generatim in lingua vulgari sunt conscriptae, exceptis iis 
de bello suetico tractantibus, quae a Georgia Carew latine scribebantur. 
Alia documenta adventicia gallice et italice redacta, quae hic impri
muntur, collectioni huic aliena esse virLentur; quanam ratione aut qua
nam occasione inter nostra surreptitie intraverint, non satis clarum est: 
sed torsan sunt epistolae interceptae, aut relationes exploratorum se
cretorum, quorum multi servitio Francisci Walsingham, secretarii reginae 
Angliae, ascripti esse cognoscuntur. 

DE ORTHOGRAPHIA 

Quoniam docwnenta non sunt unius auctoris sed multo.rum, qui 
inter se nec lingua nec regione nec natione concordant, clarum est 
orthographiam unijor1nem et stabilem mim.ime expectari posse. Ne in 
lingua quidem latina scribenda una lex est omnibus, sed qutlibet scripsit, 
ut sibi melius videbatur. Hoc maxime patet in nominibus et locis descri
bendis, ubi apparent modi diversi exprimendi eandem rem; exempli 
gratia, unus scribit nomen personae vel civitatis secundum quod usus 
communis insinuat, alius secundum quod in auditu sonat. Hoc evenit 
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praesertim inter scriptores anglicos, qui nomina polonica sive perso
narum sive locorum aegre cognoscunt. Etiam in scribendis nomini'bus 
bene notis non datur uniformitas: sic diversimode scribitur « EUzabetha, 
Elisabetha, Elizabeta », et nomen civitatis apud unum est « Varsovia », 
apud alium « Varsavia », apud tertium « Varschavia ». Si ergo in texti
bus allatis huiusmodi nomina non recte describuntur et plura arbitrarie 
exprimi videantur, non est mendum editoris sed mos scriptoris. 

Diversitas scribendi augetur in documentis lingua anglica conscriptis. 
Non modo adest magna diversitas inter orthographiam anglicam nunc 
vigentem et illam saeculi XVI, sed ne in aetate quidem illa vigebat uni
tormitas inter auctores. Tunc temporis multa vestigia antiquae tradi
tionis medii aevi iam inoleverant, ita ut multa verba eandem orthogra
phiam, quam habebant inde a saeculo XIV, servent, ut apparet in exem
plis sequentibus: « Fraunce » (France), « straunge » (strangeJ, « daun
ger » (danger J, « merchaunts » (merchantsJ, « fresshe » (fresh), « ship
pe » (shipJ, « cittie >> (city) etc. Hoc iam ponit obstaculum pro iis, qui 
linguam anglicam non bene callent, sed ne pro iis quidem, qui in hac 
lingua versati sunt, autertur omnis difjìcultas. Orthographia linguae 
anglicae progressu temporum tantum fuit formata et stabilita, sed sae
culis XVI et XVII processus evolutionis nondum completus erat. De 
orthographia verborum ergo dissidebant non modo auctores diversi inter 
se, sed unus idemque auctor in eadem epistola idem verbum duobus aut 
tribus modis diversis scribebat. Ratio huius in hoc stare videtur, quod 
plurimi non tam secundum regulas orthographiae, quam secundum so
num phoneticum verba scribebant, ita ut quidquid phantasiae magis 
placeret, id libenter adhiberent. Sic, ut exemplo utamur, ponunt pariter 
« theire », « theare », « there » pro « their », quamvis in tertio casu 
« there » non est pronomen possessivum se d adverbium ( « illic » J, quod, 
nisi prius intelligatur de qua agatur, sensum sententiae totaliter destruit. 
Difjìcultas igitur non parva adest in textibus intelligendis, maxime pro 
lectoribus al~enigenis, nisi prius de detormationibus istis moneantur. 

Ut ergo pars laboris in documentis anglicis legendis auteratur et 
intelligentia textus facilior reddatur, glossarium verborum in fine huius 
libri additur, ne lectores diversis formis unius eiusdemque verbi in er
rorem labantur. Maiusculae in textu ms. diverso modo, a modernis re
gulis orthographiae alieno, scripta inveniuntur. Eas fideliter, secundum 
ms., non vero secundum modernam orthographiam, transcripsimus. 

TRANSCRIPTIO TEXTUS 

Transcriptio textus in genere statum documentorum originalium 
sequitur. Dicitur «in genere», quia in textibus anglicis transcribendis 
regula aliquomodo diversa adhibetur. In illis, prae mente habita diffi
cultate linguae et orthographiae, melius visum est labores lectorum non 
augere, et ideo abbreviationes solvuntur, scil. omnia verba in textu an
glico, quae sub torma abbreviata ab auctoribus usitata inveniuntur, am
plificantur et in formam plenariam reducuntur, ita ut, ubi auctor scribit 
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« yr. h., yr. l.», etc., transcriptw semper portet « your honor, your lord
ship », etc., et hoc sine additione parentheseos. De reliquo nulla mutatio 
facta est. 

In transcriptione autem documentorum lingua latina scriptorum, 
multae contractiones adhibitae in manuscripto relinquuntur intactae. 
Ratio haec est: primo, quia plurimae sunt, maxime in salutationibus 
epistolarum et in orationibus ad regiam maiestatem; secundo, quia fa
cillime intelliguntur, non potest enim falli lector in solvendis litteris 
V/estrai S/acra/ Rl.egia/ Mlaiestasl et aliis similibus. 

Omnes autem omissiones verborum et additiones subsequentes, sive 
in textu sive super lineam factae, notantur ad calcem uniuscuiusque 
documenti; omnes etiam additiones in margine, omnes substitutiones 
unius verbi pro alia, omnes subpunctiones, rasurae et alia huiusmodi, 
quae in manuscripto occurrunt, ad attentionem lectoris adducuntur in 
loco sibi appropriato. Si autem verbum expunctum est et non potest 
discerni, quomodo fuerit, hoc etiam in nota ad calcem documenti adno
tatur. Ubi status documenti talis est, ut non facile appareat, quid ibi 
scriptum juerit, et editori efjugiat vel sensus vel verbum, spatium in 
textu relinquitur vacuum vel quaedam puncta interponuntur. Si dubium 
est, quid scriptum juerit, sed editor coniecturam praebeat, verbum adhi
betur in parenthesi, ut indicet incertitudinem lectionis. In aliis casibus 
lectio textus relinquitur, ut apparet, nota tantum addita indicante lec
tionem incertam. 

Sunt quaedam documenta, quorum margines a bibliopola in liga
tione joliorum 'excisi sunt. In hoc casu verba, quae in fine lineae occur
rebant, totaliter perdita sunt, sed ubi non est magna difftcultas substi
tuendi verba, quae s-ensum plenum praestant, verba haec in parenthesi 
addita sunt; ubi incertitudo manet, spatium relinquitur vacuum. 

Interpunctio documentorum ea .est, quam auctor quisque pro suo 
libitu adhibet. Quamvis forsan placeret lectoribus interpunctio apud 
modernos consueta, melius visum est editori, ut character uniuscuiusque 
documenti et auctoris intactum remaneat, textum immutatum relin
quere. Ideo interpunctio, etiam in locis ubi minus commoda et recta 
videtur, ea est, quae in documentis occurit *l. Item parentheses, in ms. 
exstantes, fideliter repetuntur. 

Quaedam documenta, exempli gratia orationes legatorum et rela
tiones de rebus actis, habent divisiones et paragraphos, quae meticulose 
servantur in editione. Sed ahòi, maxime in narrationibus longioribus, 
ubi passus ininterrupti oculum lectoris taedere possent, paragraphi in
tromittuntur ab editore. Hoc modo materiae diversae, quae alias non 
bene ab invicem seiungerentur, ordinatim melius praesentantur. 

D'li; SCRIPTURA DOCUMENTORU:t.i 

Quoniam omnia documenta ex curia regia polonica provenientia in 
forma d;efinitiva sunt redacta, scripta sunt manu mirae pulchritudinis. 
Non minus pulchra sunt ea, quae a magistratibus civitatum Elbingae et 
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Gedani ad reginam Anglia.e dirigebantur. Exempla quaedam talium 
epistolarum, in fine huius libri arte photographica reproducta, lectores 
satis monent, quam bene in scriptura italica Poloni aetatis illius versati 
juerint. 

Ex Anglia documenta redacta in torma definitiva non habemus. 
Exstant tantum exemplaria litterarum a consiliariis et secretariis regiis 
raptim dictata. Non ergo bene, immo male sunt scripta. Ideo inter scrip
turam documentorum utriusque regni apparet maxima diversitas: ex 
una parte pulchritudo et ornatus, ex altera illegibilitas et horrenda de
jormitas. Sed haec diversitas minime rejerenda videtur exclusive ad 
tactum, quod secretarii anglici minutas tantum praeparabant, aut quod 
raptim scripserunt exemplaria epistolarum post correctionem delenda 
vel destruenda. Ne iis quidem epistolis, quae a legatis anglicis ad regi
nam et consiliarios missae sunt, inest elegantia litterarum et scripturQ!e. 
Forma plerumque litterarum, ubi non totaliter deformis, angularis ap
paret, spissa, crassa et elementis scripturae medii aevi admixta. 

Utrum haec diversitas scripturae correspondeat culturae diversae 
utriusque regni, traditioni Anglorum in insularitate sua gaudentium, vel 
renovationi artium liberalium Polonorum in cultura italica pollentium, 
non est nostrum dicere. Certum est, iam saeculo XVI scripturam italicam 
apud quosdam in Anglia toveri et ipsam Elisabetham reginam in ea 
scribenda mira facilitate esse praeditam: tamen aeque certum est se
cretarios anglicos in ea exercitatos non esse. 

DE DATATIONE DOCUMENTORUM 

In transcribendis diebus, mensibus et annis, semper secutus est 
editor datum, ubi apparet, praestitum ab ipso documento. Quando igitur 
in fine cuiusvis epistolae dicitur: « datum Varsaviae die 10 mensis au
gusti», aut « datum e regia Richmondiae die 12 septembris », hoc posuit 
editor in capite epistolae. 

Sed lectores monendi sunt de differentia inter kalendarium angli
canum et polonicum, quae diversum modum dies ascribendi habent. 
Gregorius papa XIII bullam edidit die primo martii 1582, in qua, astro
nomorum doctrinam secutus, decem dies ex kalendario suppressit, ita 
ut dies, qui hucusque pro 5 octobris 1582 habebatur, pro die 15 octobris 
consideratus sit. Haec methodus kalendarii calculandi vocabatur « stylus 
novus ». In regnis Hispaniae, Portugalliae et in quibusdam Italiae regio
nibus kalendarium gregorianum extemplo accipiebatur, tardius vero in 
ceteris regnis catholicis. Sed in regnis, quae auctoritatem pontificiam 
respuebant, inter quae Anglia adnumeranda est, « stylus vetus » in usu 
remansit. 

Ideo inter kalendaria anglica et polonica adest differentia « stylus 
ve"beris » et «novi», i.e. decem dierum. SiJc expltcatur, quomodo Os
sowinski, legatus regis Poloniae, potuerit praesentare E·lisabethae reginae 
« die nona mensis septembris » litteras a Stephano rege siòi datas « die 
quarta eiusdem mensis »: nam inter acceptationem litterarum et earum 
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praesentationem non sunt elapsi quinque tantum dies, (ut putavit J. 
Jasnowski in libello supralaudato, p. 18, nota XXX 1J, sed quindecim. Da
tas, quae secundum vetus kalendarium scriptas in ms. invenimus, signo 
« vet. st. » indicamus. 

Ubi ardo chronologicus documentorum in editione non videtur om
nino recte dispositus, hoc oritur ex eo, quod editor secutus est ordinem 
in collectione a curatoribus Archivorum Londoniarum introductum. 
Maxima datarum confusio apparet tantum in serie documentorum Ge
danensium, ubi damna a classiariis anglicis illata commemorantur. (Vide 
numera 71-99). 

DE FOLIATIONE 

Documenta ad res polonicas spectantia non semper in una collec
tione vel una serie erant compacta, sed aetatibus retroactis dispersa 
erant inter diversas. Hoc apparet ex valde diversa numeratione toliorum, 
sive in capite sive in calce paginarum a diversis manibus et temporibus 
diversis scripta. Numeratio ista, atramento scripta, adhuc permanet, 
ita ut in quibusdam foliis dantur duo vel tres numeri diversi. Quando 
autem tacta tuit praesens collectio (qua occasione aut qua tempore 
nescimusJ, nova numeratio in cornu dextero paginae impressa est, et 
sic haec finalis esse videtur. Hunc ordinem et hanc paginationem ergo 
secutus est editor, sic quod numerus toliorum adhibitus in margine libri 
semper correspondeat numero impresso in documento. Ubi in nostra 
editione apparet hiatus in numeratione foliorum, ratio ·est, aut quia 
dantur plura exemplaria unius documenti (et hoc notatur ad locum sibi 
proprium), aut quia involucra exteriora epistolarum habent numerum, 
aut quia quaedam folia vacua sunt sed nihilominus numerationem re
ceperunt. 

DE REBUS 

Ut iam antea dictum est, plurima documenta de negotiatione mutua 
inter regna Poloniae et Angliae tractant. In his potest observari pro
cessus, qua privilegia antiqua civitatibus hanseaticis a regibus Angliae 
concessa vel adnullata vel renovata sunt; controversia quoque, quae 
inter Gedanum et Elbingam orta est, conatus Anglorum ad residentiam 
et societatem mercatorum tundandum cum negotiatione libera in Po
lonia et alia huiusmodi bene describuntur. De bello cum Hispanis quod 
omnia haec perturbavit, quod damna et iniurias mercatoribus Geda
nensibus intulit, quod totam quaestionem de libera navigatione per 
maria tempore belli suscitavit, quod etiam repercussiones in statum po
liticum internum Poloniae habuit, documenta plene instruunt. In hoc 
contextu questus mercatorum de damnis a se passis, de navibus inter
ceptis, de variis mercibus in Hispaniam invectis, de pretiis bonorum 
diver!orum calculatis, sunt magni momenti. 

XIII 

De bello suetico relationes a legato anglico factae non sunt minoris 
valoris. Ibi enim indoles diversarnm personarum, ut Caroli ducis, Si
gismundi regis et aliorum hominum in eius comitatu - vivide depin
guntur; rerum eventus cum consectariis recte iudicantur; mores inculti 
Sueticorum a Polonis quam ab Anglis contemnuntur. 

De bello Turcorum aut de pace cum Turcis ineunda varia adsunt 
elementa. Sed multo maiora sunt ea, quae tractant, quamvis obiter, de 
religione. Legati anglici, utpote religioni catholicae adversi, nullam oc
casionem omittunt denuntiandi ·eos, qui « sectae papisticae », uti dicunt, 
favent; et ideo sive Iesuitas, sive episcopos, sive Anglos, qui in Poloniam 
ad persecutionem evadendam fugerunt, sine intermissione maledicunt. 
Et quia plurimi Angli ad universitates Poloniae, imprimis ad universi
tatem Vilnensem, se receperunt, ut inde post cursum theologicum com
pletum in patriam reverterentur et catholicos in fide corroborarent, le
gati, ut videre est in epistola Christophori Parkins, eis insidias ponebant, 
litteras eorum intercipiebant et, ut caperentur et in carcerem mitte
rentur, monebant. Quam benevole Stephanus rex hos peregrinos pro 
fide tractaverit et quam audacter pro iis, qui carceres ·et per:yecutiones 
patiebantur, intercesserit apud Elisabetham reginam, ex eius epistola 
ad eam directam clare constat. 

De rebus politicis internum statum Poloniae concernentibus quam 
plurima documenta nos certiores faciunt, sive agatur de comitiis, de 
dissidiis intestinis, de morte Samuelis Zborowski, de pactis, de educa
tione iuvenum principum. Omnia haec oculo lectoris patent. 

* * * 

Nihil nunc dicendum remanet, nisi ut gratias agam iis, qui me in 
libro parando opem praestarunt. Imprimis gratias quam maximas ago 
Iosepho Jasnowski, qui summa liberalitate omnes reproductiones photo
graphicas documentorum a se accumulatas mihi praestitit. Deinde Cu
ratoribus Archivorum Londoniarum gratiae debentur, qui non tantum 
gratiose concesserunt, ut documenta in lucem prodire possent, sed me 
in elucidandis locis diffìcilioribus non parum adiuvarunt. Et postremo 
Editionum Curatoribus Instituti Historici Polonici Romae gratias ago, 
qui me ad documenta transcribenda et edenda benigne invitarunt et ad 
volumen perficiendum non mediocriter cohortati sunt. Menda in textu, 
si quae inveniantur, nulli horum attribuenda sunt, sed mihi, qui pro 
posse, ut textus omnino sine macula eluceret, conatus sum. 

Londoniis, die 21 Junii, 1961 

*) Noluimus tamen auctori Anglico re
gulas Academiae Polonicae Scientia
rum et Litterarum de interpunctione 
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et usu maiuscularum imponere: et tn 
hoc praesens volumen ab aliis nostris 
di!Jert. ( Curatores ed!t!onum). 

TEXTUS 

Stephanus rex Po'Loniae 
universis suis subditis 
de libera Anglorum negotiatione 

N. 1 

Varsoviae, 9 Aprilis 1578 

F. 3 Ste,phanus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux LLthuaniae 
Russiae Prussiae Masoviae Samogitiae Kioviae Volhiniae etc. Princeps 
Trans[ylvaniae] Universis et singulis, cujuscumque tam spiritualis quam 
politici status Magistratibus, Praelatis, Palatinis, Castellanis, Capitaneis, 
eorumque vicegerentibus, Nobilibus, Militum et Theloneorum praefectils, 
Passuum Custodibus, Civitatum Burgraviis, Proconsulibus, Consulibus, 
Judicibus, et Scabinis, Communitatibus, Caeterisque subditis nostrils 
omnibus, ubique in Regno, et Dominii:s nostris existentibus, &ignificamus 
praesentibus Expositum esse nobis per certos Consiliarios nostros nomine 
Anglorum Mercatorum, in Regno, et Dominiis nostris negotia1ri solitol"um, 
Merces eorum, quando in Regnum et Dominia nostra ea.sdem ferunt, ac 
in publicis Nundinis venum exponunt, aliquibus in Locis per Capitaneos, 
et caeteros Officiales nostros arestis subjic.i. ,et dettneri, donec ,tantum 
quantum An~stantibus illis libet, perinde ipsis extortum est; Hoc nimirum 
.praetextu, quasi Lpsis Regni statuto exclusis, non sit liberum in Regno, et 
Dominiis nostri:s iter facere, et negotiari, supplicatumque nobis fuit, ut 
praefatorum Anglorum indemnitati authoritate nostra RegLa, hac in 
parte consulere dignaremur. Nos itaque cum certi simus eiusmodi statu
tum in Regno nostro nunquam extiiisse, nedum nunc extar.e, et ma
nifestum sit, eos qui Anglos ad praefatum modum gravare audent, 
public:o Commodo, dum suo student nocere, et nostl"um ac universae 
Polonicae gentis nomen apud exteras nationes in sinistram suspicionem 
adducere, non possumus non eiusdem insolentium hominum, avarum 
Institutum improbare, Rationesque inire quo Anglos, repressa eorum 
Cupiditate in jposterum securos praestemus. Quapropter omnibus in 
universum Cuiusounque Dignitatis, status, praeeminentiae, seu Condi
tlonis existentibus, Autontate praesentium serio interdicimus, ne quis
quam ·eorum quoscunque Anglicos Mercatores in Regno et Dominiis 
nostris iter facientes, et negociantes, ulla in re in posterum gravare, 
nec ultra constitutum, oonsuetum, atque merito debitum vectigal quic
quam ab ipsis exigere audeat. Verum in universo Regno, et Dominiis 
nostris tutos et securos una cum Comita·tu mercibus, Rebusque suis 
omnibus, quandocunque, et quotiescunque ipsis placuerit, ire redire, 
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merces suas quascunque in publicis Nundinis venum exponere, vendere, 
commutare, et pro arbitrio suo distrahere, alias vicissim eruere, et quo 
velint asportare, permittant, securos transitus, receptU!S, et Commora
tiones ubique ipsis praebeant, nullam prorsus molestiam exhibeant, vel 
difficultatem pariant, sub gravissima Indigna:tione nostra Regia secus 
non facturi. 

In cuius Rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus, et sigillo 
Regni nostri signari iussimus. Datum Warschoviae die nono Mensis 
Aprilis, Anno Domini Millesimo Quingentesimo septuagesimo Octavo. 
Regni vero nostri Anno secundo. 

Stephanus Rex 

Alterum exemplar huius documenti extat jol. 1-2: in cuius dorso 
scriptum est; A placarde patent from the K. of Poland to his Merchants 
to use the English Me~chants trading unto his Country with all 
friendship etc. In dorso textus hic impressi scribitur: The Kings 
indulgence to ye English traders in Poland etc. Ye originai of y said ... 
Aprii 9, [1578]. 

N. 2 

Proconsules et Consules Elbingenses 
ad ignotum 
de jacuztate libere negotiandi 

Elbingae, 24 Novembris 1579 

F. 5 Salute praemissa cum amica oblatione officiorum nostrorum. 
Honesti ·et spectati viri. significandum vobis esse existimavimus fuisse 
hls diebus nobi3cum honestos et egregios viros Georgium Ruchs, Ro
bertum WaJ.ton, Mathiam Gray, Thomam Gorney, et Johannem Briks, 
nobisque nomine vestro et societatis eius, quae his in locis maritimis 
negotiationes suas exercet salute dieta exposuisse, constitutum vobris 
et societati vestrae esse cum Clementi sere-mae Reginae voluntate 
negotiationes et merces suas omnes ad hanc Civitatem et Portum 
nostrum transferre, si prius LH.eris nostris edoceri possitis navigationem 
vobis liberam, et a novis portoriis vectigalibU!S aut ·exactionibus immunem 
fore, ac si quid adversitatis aut impedimenti, 1praeter opinionem ac spem 
in hoc portu nostro accidat, ìntegrum vobis futurum, ut una cum 
mercibus vestris hinc secure redeatis. Nos vero significationem voluntatis 
erga nos Vestrae et occasionem ineundae vobiscum mutuae amicitiae 
et consuetudinis arctioris gratam habemus. Ac rproinde cum n:obilitate, 
et Incolis a) Regni huius Jiberam contrahendi cum nationibus iis ma
ritimis facultatem, approbante Regia Ma-te Regnique Ordinibus dedi
mus, vobis quoque petentibus b) libertatem eandem merces suas ad nos 
apportandi et distrahendi libertatem eandem concedimus. Et qui•a ab 
antiquo, Ostium maris, nobis cum Regiomontanis ·et aliis commune, 
ingredientibus certum et perpetuum ,portorium secundum pacta e:t 
perpetuae concordiae formulam, cuius caput descriptum una c) mittimus, 
constitutum est, non putamus de aliqua nova eius auctione vobis esse 
metuendum d). Apud nos quidem certe nihil vobis oneris, praeter volun
tatem, imponetur, quemadmodum nec hactenus quidem impositum 
cuiquam fuit. Et cum Sere-ma Regia Ma-tas Dominus noster Clement-
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mus in universo Regno Commerciorum libertatem vestris concedat, non 
passuram a·rbitramur eandem ut his in locis quicquam vobis ac societati 
vestrae impedimenti e), aut insolitae difficultatis afferatur, Itaque ne 
ullorum malevolentia aut iniquitate fiat, nos quoque quantum in nobis 
erit, apud eandem S. Regiam Ma-tem per internuncios nostros operam 
dabimus. Atque hanc erga nos volunta.tem vestram tum per Uteras tum 
re i:psa, et